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Úvod

V dnešní době proniká do škol stále více programovatelných stavebnic,

které se snaží přiblížit informatiku a programování studentům. Proto začaly vznikat první

jednodeskové počítače, aby podnítily zájem studentů o obor informatiky a prohloubily

znalosti v oblasti programování. V současné době jsou jak v České republice, tak i ve

světě jednoúčeloví roboti, kteří jsou ovládáni jednoduchým jednodeskovým počítačem

s nutností provádění údržby a oprav – softwarové i hardwarové části. Tuto specializaci

mohou zvládnout jen pracovníci, kteří mají vzdělání v oblasti zaměřené

na elektrotechniku, nebo IT techniku. Většina jednodeskových počítačů využívá datové

uložiště pro svůj software k ovládání hardwarových komponentů. Jednou z možností

využití jednodeskových počítačů je vytvoření síťového datového úložiště k ukládání

citlivých dat a přistupovat k těmto datům podle síťového protokolu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je popsán historický vývoj, základní technický popis, rozdíly modelových řad Raspberry

Pi, konkurenční prostředí, softwarová podpora a základní popis serveru a síťového

úložiště.

V praktické části je použita metoda dotazníkového šetření, která má za cíl

analyzovat využívání Raspberry Pi ve školství. Závěrem bakalářské práce je praktická

ukázka postupu instalace síťového datového uložiště pomocí Raspberry Pi.
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Teoretická část

1 Raspberry Pi

Raspberry Pi se řadí mezi jednodeskové počítače o velikosti kreditní karty běžící

zejména na operačních systémech na bázi Linuxu s architekturou procesorů ARM. Hlavní

výhodou daného počítače je integrita veškerých čipů a konektorů na dané desce,

ekonomická nenáročnost daného zařízení a cena daného zařízení. [1]

1.1 Vznik Raspberry Pi a jeho význam

Koncept Raspberry Pi začal vznikat na Cambridgské univerzitě v roce 2006 pod

vedením Dr. Ebena Uptona a jeho spolupracovníků. Důvodem bylo znepokojující

snižování znalostí studentů v oboru informatiky, zejména pak snížené znalosti v (oblasti)

programování. Hlavní myšlenkou Dr. Ebena Uptona bylo vytvořit malý, levný

a jednoduchý jednodeskový počítač do školství a podnítit zájem studentů o informatiku

a programování. Vývoj Raspberry Pi začal v roce 2006. Vznikalo několik prototypů

jednodeskových počítačů s jednoduchými čipy Atmel a několika málo operační paměti

o velikosti 512 Kb. Dr. Eben Upton si uvědomoval, že tyto jednoduché počítače odradí

zájem dětí, jelikož byly zvyklé na modernější výpočetní techniku, herní konzole, iPady

a další počítačovou elektroniku. Proto v roce 2008 vznikl Raspberry Pi Foundation pod

vedením Dr. Ebena Uptona a jeho spolupracovníků. Ten měl za cíl podpořit studium

informatiky na školách ve Velké Británii a vytvořit zajímavý, přitom cenově dostupný,

levný jednoduchý počítač do školství.[1]

V roce 2012 nadace představila dva jednodeskové počítače nazývané Raspberry

Pi A a Raspberry Pi B, které byly určeny jak pro vývojáře a nadšence, tak předurčeny pro

využití ve školství. Dnes nadace Raspberry Pi Foundation prodává několik

jednodeskových počítačů a těží z platformy minipočítačů.
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1.2 Základní popis Raspberry Pi

Hardwarová výbava zařízení Raspberry Pi je velice komplexní a na danou dobu

zcela dostačující. Velice silnou stránkou zařízení je procesor postavený na architektuře

ARM s grafickým čipem VideoCore a množstvím operačních pamětí RAM. Extrémní

výhodou daného zařízení je obrovská konektorová výbava, která umožní připojení velké

rozmanitosti různých zařízení. Konektorová výbava se skládá z GPIO pinů, USB portů,

Ethernetového portu zobrazovacích konektorů, zvukového konektoru a napájecího

konektoru (Obrázek 1). [1]

SoC (System on a Chip)

Na základních deskách Raspberry Pi se zhruba uprostřed nachází integrovaný

obvod typu SoC od výrobce Broadcom, který zajišťuje obecné výpočetní zpracování,

vykreslování grafiky, vstupně výstupní funkce. Integrovaný obvod typu SoC se skládá

z paměti, mikroprocesoru a grafického procesoru. [1]

Grafický čip VideoCore IV

V pouzdře daného SoC se nachází grafický čip VideoCore IV, který má za cíl

zpracování veškerého video-audio signálu. Daný grafický čip podporuje standard

(OpenGLES 2.0) a video kodek (H264) [3].

Obrázek 1 - Rozložení konektorů na Raspberry Pi [2]
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Operační paměť RAM

V pouzdře daného modulu SoC se nachází paměť s náhodným přístupem zvaná

RAM (random access memory), která je určená především pro činnost softwarových

programů [1].

Patice karet SD/microSD

V levé spodní části základní desky se nachází patice karet SD (v novějších verzích

Raspberry Pi se nachází patice microSD karet), která má za cíl ukládat na připojenou

SD/microSD kartu operační systém, programy, data a jiné soubory. Toto uložiště

uchovává data i tehdy, pokud zařízení není připojeno k elektrické síti na rozdíl od paměti

RAM, které pracuje s daty jen při zapnutém přístroji. [1]

Konektor HDMI/RCA/

Na okraji desky se nachází konektor HDMI určený především pro přenos audio

a videosignálu. Na desce se nachází analogový video výstup vyvedený na konektoru

RCA. Tento konektor se nachází na verzích Raspberry Pi 1 a byl určen především pro

analogové monitory a televizory v rozvojových zemích. [3]

Audio konektor

Audio konektor typu Jack o průměru 3,5 mm se nachází na okraji základní desky.

Umí plně vytvářet stereofonní analogový výstup. Je ekvivalentem digitálního audio

výstupu na konektoru HDMI. [3]

Konektory GPIO

Konektory GPIO (General Purpose Input Output) umožní k jednodeskovému

počítači Raspberry Pi připojit další hardware. Například rozšiřující moduly a desky typu

dotykových displejů, rozšiřující zvukové a obrazové porty a další typy desek. [1]
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Porty USB 2.0/3.0

Na deskách Raspberry Pi se nachází porty USB, které mají možnost připojit

periferie k danému zařízení. Tyto periferie mohou být jak vstupní, tak výstupní,

ale i kombinované (vstupní-výstupní). [1]

Zásuvka typu MicroUSB

Napájecí zásuvka typu MicroUSB se nachází na okraji základní desky a má za cíl

připojit zařízení ke zdroji elektrické energie. [3]

RJ 45

Port RJ45 se nachází vedle USB portů a umožní připojit dané zařízení pomocí

kabelové sítě k internetu. Jiné zařízení se může v síti standartně připojit portem RJ 45

k jednodeskovému počítači Raspberry Pi. [1]

DSI (Display serial Interface)

Port DSI se nachází pod portem GPIO a dovoluje připojit digitálně ovládané

systémy plochých displejů. Tento port obvykle používají pouze profesionální vývojáři

integrovaných systémů.[1]

CSI (Camera serial inteface)

Port CSI je určen především pro připojení optického modulu, který je kompatibilní

s jednodeskovým počítačem Raspberry Pi. [1]

Bluethooth a WiFi

Bluetooth a WiFi se nachází ve formě bezdrátového modulu, který byl přidán

do verze Raspberry Pi modelu B a Raspberry Pi Zero W. Bluethooth lze použít

k připojení bezdrátových periferií, spojení přístroje na výměnu dat nebo vytvoření Access

Point [4]. WiFi lze použít k připojení bezdrátové síti k internetu nebo k vytvoření Access

Point [5].
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2 Varianty Raspberry Pi určené pro sektor vzdělání

2.1 Rasberry Pi 1 model A a B

V roce 2012 představila nadace Raspberry Pi Foundation první jednodeskový

počítač o velikosti kreditní karty nazývaný Raspberry Pi v modelech A a B. Levnější

varianta Raspberry Pi nese označení model A a dražší varianta s lepší hardwarovou

výbavou označení model B.

O dva roky později byly představeny revize A+ a B+, jejichž hlavním úkolem bylo

vylepšit základní desku a zachovat kompatibilitu daného hardwaru a softwaru.

2.1.1 Model A a B

Modely A a B jsou vybaveny jednojádrovým procesorem s frekvencí 700 Mhz

s označením BCM2835 od výrobce Broadcom. O grafický výkon se stará čip

VideoCore IV s podporou knihoven OpenGL ES2.0 a hardwarovou video podporou

H264. Velikost operační paměti je 256 MB RAM pro model A (Obrázek 2) model B


[…]


a výběrem zařízení. Z výše uvedených souborových systémů lze vybrat BTRFS, EXT4,

EXT3, XFS, JFS (Obrázek 26).

Po výběru dáme na tlačítko „OK“ a vybraný úložný disk se nám začne formátovat

do vybraného souborového systému. Tato operace je časově náročná. Doba vytváření

souborového systému je podle naměřených hodnot přibližně 20 min. Po dokončení nám

systém oznámí vytvoření souborového systému na úložném disku.

Obrázek 26 - Panel vytvoření souborového systému (Autor)
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Úložný disk se nám inicializuje pomocí funkce „Připojit“ (Obrázek 27). Daný disk

je funkční a mohou se na něj ukládat data pomocí síťových protokolů, které nám

to umožňují.

Přidání sdílené složky

Po vytvoření spojení mezi úložným diskem a síťovým protokolem budeme

potřebovat vytvořit sdílené složky. Tuto funkci nalezneme pod správou přístupových práv

a klikneme na ní. V informačním panelu klikneme na „Přidat“ a vyplníme údaje

Obrázek 27 - Správa vytvořených a připojených souborových systémů (Autor)

Obrázek 28 - Nastavení a přidání sdílené složky (Autor)
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(Název, Zařízení, Umístění a Oprávnění) (Obrázek 28). Po vyplnění dáme „Uložit“.

Vytvoří se nám sdílená složka na úložném disku.

Vytvoření uživatele s právy

Pro zprovoznění síťového protokolu je potřeba vytvořit uživatele a zpřístupnit mu

práva. V bočním panelu nalezneme kategorii správa přístupových práv a zvolíme funkci

na funkci „Uživatel“. V informačním panelu klikneme na přidat a vyplníme údaje

(Jméno, Heslo). Po vyplněné údajů dáme uložit nového uživatele (Obrázek 29).

Po uložení uživatele klikneme na uživatele v informačním panelu. Zpřístupní se

nám funkce „Oprávnění“, na kterou klikneme. Otevře se nám panel s možností nastavení

Obrázek 29 - Vytváření uživatelských práv (Autor)
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oprávnění. Nastavíme oprávnění pro složku a uložíme (Obrázek 30).

Obrázek 30 - Oprávnění sdílené složky (Autor)

Vytvoření síťového úložiště pomocí protokolu SMB/CIFS

Pro využití síťového spojení využijeme protokol SMB/CIFS, který je kompatibilní

s operačním systémem Windows. Daný protokol budeme muset nastavit

a zapnout v operačním systému OpenMediaWault, na kterým provozujeme síťové

úložiště. Tato funkce se nachází v bočním panelu pod kategorií služby.

Obrázek 31 - Nastavení síťového protokolu SMB/CIFS (Autor)
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Tuto funkci informačního panelu upravíme podle představ. Danou funkci

zapneme (Obrázek 31). Klikneme vedle u nastavení v horní části v informačním panelu

na kategorii sdílení a klikneme na funkci „Přidat“. Nastavíme parametry, především

oprávnění k přístupu k danému síťovému uložišti a uložíme parametry (Obrázek 32).

Obrázek 32 - Nastavení sdílené složky ve funkci protokolu SMB/CIFS (Autor)
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Test funkčnosti síťového úložiště

Pro test funkčnosti síťového datového uložiště nám poslouží instalační obraz

OpenMediaVault, který se pokusíme nahrát na vytvořené síťové úložiště. V operačním

systému Windows 10 si spustíme průzkumníka souborů a v bočním panelu klikneme

na kolonku „Síť“. V průzkumníku souborů se nám zobrazí počítač RASPBERRYPI

(Obrázek 33).

Obrázek 33 - Průzkumník systému Windows 10 (Autor)

Klikneme na počítač Zobrazí se požadavek na vyplnění přihlašovacích údajů.

Tyto přihlašovací údaje nám zpřístupňují zvolenou sdílenou složku, kterou jsme přidali

na uživatele v předchozích krocích. V našem případě jsme vytvořili následující údaje
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Jméno: Test1 a Heslo: test, které zadáme. Po zadání údajů se nám zpřístupní síťové

úložiště se sdílenou složkou (Obrázek 34).

Do sdílené složky nahrajeme testovací soubor, který jsme zvolili a čekáme,

až se nám nahraje. Po dokončení zkontrolujeme, jestli se nám nahrál soubor na síťové

úložiště (Obrázek 35).

Obrázek 35 - Nahraný soubor na síťovém úložišti (Autor)

Obrázek 34 - Přístup do síťového úložiště (Autor)
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Závěr

Hlavním důvodem vzniku Raspberry Pi byla znepokojivá situace v problematice

programování a základních znalostí studentů v oblasti jednodeskových počítačů.

Proto bylo vyvinuto zařízení Raspberry Pi, které prošlo vývojem a v současné době nabízí

velké uplatnění jak při praktické výuce, tak v rámci využívání v průmyslovém odvětví.

Z dotazníkového šetření je patrné velké povědomí o existenci Raspberry Pi,

ale vzhledem k vyšší pořizovací ceně a chybějící metodice zpracování jednotlivých

ukázek v českém jazyce se Raspberry Pi používá jen na specializovaných školách,

které jsou zaměřeny na oblast elektrotechniky a IT. Možnosti variability využívání

Raspberry Pi jsou značné. Do budoucna lze předpokládat, že se využívání

jednodeskových počítačů ukotví do jednotlivých osnov mnoha dalších středních škol.

Závěrem mé práce byla praktická ukázka ohledně vytvoření síťového datového

úložiště pomocí Raspberry Pi, která ukázala vhodnost praktických jednotlivých ukázek

pro studenty s možností pochopení teoretických znalostí. Vhodnost používání Raspberry

Pi se ukázala jako klíčová pro využití především jako didaktická pomůcka k velké

variabilitě při výuce informatiky.

Závěrem mé práce bych doporučil upřednostnění Raspberry Pi jako standartní

didaktickou pomůcku.
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