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Cílem diplomové práce bylo seznámit čtenáře s Raspberry Pi a jeho využitím jako

síťové úložiště a prozkoumáním využití Raspberry Pi ve školství. Praktická část

bakalářské práce se zabývá průzkumem školského prostředí ohledně využití

Raspberry Pi na středních školách s praktickým popisem ukázky datového

síťového úložiště pomocí Raspberry Pi.

Autor má práci rozdělenou do několik kapitol, v nichž v teoretické části seznamuje

čtenáře s historií Raspberry Pi, varianty Raspberry Pi, jeho alternativy, operačnímy

sytémy běžící na Raspberry Pi a serverem a síťovými úložišti. Praktická část

popisuje výsledky dotazníkového šetření a ukázky postupu instalace síťového

úložiště pomocí Raspberry Pi. V dotazníku chválím komplexnost dotazů a dobré

shrnutí výsledků. Autor oslovil celkem přes 1200 středních škol a do průzkumu

se zapojilo 231 škol. To považuji v Bakalářské práci za velmi dobrý vzorek. Druhá

část praktické části se zabývala praktickým popisem ukázky datového síťového

úložiště pomocí Raspberry Pi. Tento návod je velice dobře zpracovaný

a použitelný.

Výsledkem je práce, která v teoretické části velmi dobře popisuje Raspberry Pi

a to od jeho vzniku, přes jednotlivé modely, operační systémy, alternativy

až po servery. Chválím komplexnost tohoto popisu s názornými obrázky. Praktická

část obsahuje dotazník s průzkumem školského prostředí ohledně využití

Raspberry Pi na středních školách, jakožto vzdělávací pomůcky.

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou.

Konkrétní připomínky k diskusi:

1. Uvažujete o poskytnutí návodu na tvorbu datového síťového úložiště pomocí

Raspberry Pi širší veřejnosti? Případně, poskytl jste už tento návod a máte nějakou

zpětnou vazbu?

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, a proto doporučuji práci

k obhajobě a navrhuji známku A.
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